Portaria nº 097 /2022, de 12 de Julho de 2022.

Dispõe sobre a composição do Conselho
Municipal dos Direitos da Crianaça e do
Adolescente - CMDCA.

o PREFEITO MUNICIPAL DE ASSARÉ, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais e constitucionais;
coNSIDBRANDO os termos do artigo 91, inciso II, letra "a11

, da Lei Orgânica
Municipat que determinam ser a Portaria o instrumento legal para nomeação
dos membros dos conselhos;
CONSIDERANDO, a necessidade de se constituir o Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA no Municlpio de Assaré -
CE;RESOLVE:

Art. 1°. Ficam nomeados os seguintes membros para compor o Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e . do--Adolescente - CMDCA de Assaré -
CE, para o período de 27 de maio de 2021 à 27 de~maio de 2023.

1 - ORGANIZAÇÃO GOVERNAMElfTAJ; . : J -~
a) SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO,É·ASSISTiNCIA SOCIAL

Titular: Ana Tais Modesto Freire · · · r ·"1
·· .,.

Suplente: AntoniaRoaégela Alencàr .Matias .
,- . .. - - t.......ti, (.

. b) SECRETARIA MUNIC~@/ Dfiifedl~A<;\-;:--
T1tular: Maria Noele da Sllvá Moreira , '---,
Suplente: Rogáliano Vbdra1 Fernandes ~, L7 N : e t r1 A L

-~_:; <\h , . .,_ :\()":';•, ,f~ir":fttt' ,~ , • ·
e) SEC~~ M1JfflCIPll}I>E"SA:ÚJ>E

Titular: Ant6nia Talita Peri,ira Marlbls -
Suplente: iiàna Gomes da Silva .

-A;; _,,.-,J.·-t,~.~~:!.~~·;;,""~ - -v,. r

II - REPRESENTAÇÃO DA';SOCJEDADE CML ;::-· O r--·l E_ L_ H O R 1

a) REPRESENTANTES DE ENTIDADES/ORGANIZAÇÕES DA
ASSISTÊNCIA SOCIAL, VOLTADAS PARA A POLfTICA DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE - ASSOCIAÇÃO DO GENEZARÉ E DO TRAPIÁ.

Titular: Francisco Dias de Souza Assis
Suplente: Valdir Evangeliata de Araujo

b) USUÁRIOS OU ORGANIZAÇÕES DE USUÁRIOS DA POLfTICA DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - AMADA E ASSOCIAÇÃO
PATATIVA DO ASSARÉ.

Titular: Silvana Gomes Vieira
Suplente: Ana Cláudia Rodrigues da Silva dos Santos

e) REPRESENTANTES DE ENTIDADES/ORGANIZAÇÕES DA
ASSIST:iNCIA SOCIAL, VOLTADAS PARA A POLiTICA DA CRIANÇA

Rua Doutor Paiva, 415-Vila Mota/ Assaré-CE
CEP 63140-000 - CNPJ 07.587.983/0001-53

e

E DO ADOLESCENTE - ASSOCIAÇÃO GORDIANA E LAGEIRO
GRANDE

Titular: Antonia Paz de Sousa Roseno
Suplente: Maria de Lourdes Pereira

Art. 2º. A mesa diretora do CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE será composta da seguinte forma:
a) PRESIDENTE: Ana Tais Modesto Freire
b) VICE-PRESIDENTE: AntoniaRosegela Alencar Matias
e) 1 ª SECRETARIA: Maria Noele da Silva Moreira
d) 2ª SECRETARIA: Rogaciano Vieira Fernandes

Art. 3° .Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Assaré, Estado do Ceará.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-S

. · tcE

Rua Doutor Paiva, 415 - Vila Mota/ Assaré-CE
CEP 63140-000 -CNPJ 07.587.983/0001-53

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}